
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 45  DEL  29-06-2021

Reg. generale n. 456 del 29-06-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NELLA FRAZIONE DI
CHIESANUOVA E PASSO DI TREIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che è necessario effettuare ordinari e straordinari interventi di
manutenzione della segnaletica orizzontale sul territorio, anche su tratti della strada
statale Septempedana 361, all’interno del centro abitato di Passo di Treia, compresa la
manutenzione degli attraversamenti pedonali e degli stalli di sosta presenti lungo via
Gramsci (civici nn. 29 e 91) e Corso Garibaldi (civici nn. 4, 53, 104 e 197);

PREMESSO, inoltre, che:
nell’ambito degli interventi finalizzati al miglioramento delle condizioni di fruibilità-
e di sicurezza della rete viaria urbana ed extraurbana del territorio di Treia, si ritiene
doveroso eseguire, in via preliminare, la ricognizione degli interventi di
riqualificazione, manutenzione e implementazione della segnaletica orizzontale della
frazione di Passo di Treia, con particolare attenzione agli attraversamenti pedonali a
servizio dell’utenza debole;
è opportuno attuare un intervento di manutenzione straordinaria degli-
attraversamenti pedonali per preservarne una migliore ed immediata percettibilità,
realizzandoli in bicomponente bianco e blu, in corrispondenza dei luoghi ritenuti
sensibili e di rilevante frequentabilità;

DATO ATTO che è essenziale realizzare nelle frazioni di:
Passo di Treia, n. 3 attraversamenti pedonali lungo la strada statale 361-
Septempedana, in corrispondenza dei civici n. 29 (ufficio postale), n. 91 di via
Gramsci (attraversamento semaforizzato in corrispondenza intersezione con via
Matteotti) e di Corso Garibaldi n. 104, in corrispondenza del locale plesso
scolastico;
Chiesanuova, n. 2 attraversamenti pedonali, di cui uno in corrispondenza delle-
scuole e l’altro in corrispondenza della locale chiesa;

ACQUISITO agli atti del procedimento il nulla osta tecnico rilasciato dall’ANAS
Gruppo FS Italiane, prot. n. 11.616 del 10/06/2021, prot. dell’Ente n. 12.403 del 18
giugno 2021, per l’emissione di ordinanza di cantiere e contestuale occupazione suolo
pubblico nel tratto di S.S. 361 Septempedana ricadente nel centro abitato di Passo di
Treia, per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria segnaletica orizzontale;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai
139.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così
come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
"… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



membri.”;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;

ATTESO dover procedere all’affidamento diretto per le seguenti motivazioni:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’affidamento è stata determinata tramite la comparazione,
informale, dei prezzi di mercato accertando la congruità dell’offerta;
il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento viene effettuato nonb)
in ragione della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche
dell’Ente;
il principio di tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazionec)
avviene nei termini previsti;
il principio della correttezza viene rispettato garantendo che il contraente non èd)
individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un
privilegio;

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018);

RICHIAMATO, inoltre, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.
1, comma 130, della legge n. 145/2018), escludendosi, pertanto, la progettazione e i
lavori di realizzo, come nel caso di che trattasi, degli attraversamenti pedonali;

ACQUISITA la dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.
445/2000, dall’operatore economico in data 27 aprile 2021 inerente al possesso dei
requisiti di ordine generale di idoneità professionale e di adeguata capacità economica,
tecnica e finanziaria di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è provveduto ad
effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale del D.Lgs.
n. 50/2016 ss.mm.ii., dichiarati in sede di affidamento, attraverso:
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 10/12/2020;-
DURC online prot. INAIL 27824666 del 14/06/2021 valido fino al 12/10/2021, il-
quale non evidenzia cause ostative all’aggiudicazione del servizio ed alla stipula del
contratto risultando regolare;

CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori in parola viene effettuato secondo
le disposizioni del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di cui agli artt. 30, comma 1, nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità) e 36, comma 1, che impone
alle stazioni appaltanti negli affidamenti il principio di rotazione e dell’articolo 1, comma
1 e comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito con legge 11
settembre 2020, n. 120;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ACQUISITO agli atti del procedimento il preventivo prot. n. 12.722 del 23
giugno 2021 della ditta “Nuova Lagoplast snc di Calcinaro Piera & C., via De Gasperi
53, Grottazzolina (MC), che ha stimato in € 4.099,20 il costo di realizzo degli impianti
segnaletici;

DATO ATTO che il legale rappresentante della ditta Nuova Lagoplast snc, nella
sua qualità di datore di lavoro, deve redigere, in riferimento al singolo cantiere
interessato, il piano operativo di sicurezza prima dell’inizio delle attività operative nel
cantiere temporaneo e mobile, con valutazione dei rischi a cui sono sottoposti i
lavoratori, l’indicazione delle misure di prevenzione e protezione da adottare per limitare
al massimo il rischio ai sensi dell’articolo 88 del D.L. 81/2008;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip-
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012,
conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n. 145/2018);

DATO ATTO che per i lavori descritti in premessa non è attiva o sottoscrivibile
nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto, alla ditta "Nuova
Lagoplast snc di Calcinaro Piera & C., via De Gasperi 53, Grottazzolina (MC), per
l’esecuzione dei lavori sostitutivi e di completamento della segnaletica stradale verticale
come dettagliati in narrativa in quanto trattasi di operatore economico che, per
competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione
necessaria all’effettuazione degli stessi, la quale si è dimostrata disponibile ad eseguire
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del procedimento;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,-
è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice
Identificativo di Gara: Z0C3248785;
ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il-
responsabile del procedimento è il Funzionario responsabile V settore Dott.ssa
Barbara Foglia;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020, n. 120
così come modificato dal D.L. 77/2021;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali";

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.2.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare gli interventi di-
progettazione, manutenzione degli attraversamenti pedonali in corrispondenza
dei luoghi ritenuti sensibili nella frazione di Passo di Treia e Chiesanuova sulla
base di rilievi progettuali eseguiti dalla ditta operante nel settore della sicurezza
stradale in contraddittorio con la scrivente responsabile;
l’oggetto del contratto è costituito dalla ricognizione con finalità manutentoria e-
ripristinatoria della segnaletica stradale orizzontale ormai vetusta e non
rispondente ad utili economie di gestione e a criteri di sicurezza;
il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione della presente determinazione-
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: "Il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.)";
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di AFFIDARE, alla ditta Nuova Lagoplast snc di Calcinaro Piera & C., via De3.
Gasperi 53, Grottazzolina (MC), l’esecuzione dei lavori manutentivi e di
completamento della segnaletica stradale orizzontale dettagliati in narrativa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
complessiva di € 4.099,20, IVA inclusa, al capitolo 170121 del bilancio corrente, sul
quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di SOTTOPORRE il contratto a clausola di risoluzione, in caso di successivo5.
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, con la previsione
dell’eventuale pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

di RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi6.
dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’articolo 5
della legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il Funzionario responsabile del V Settore Dott.ssa
Barbara Foglia;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente”. -

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-06-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 05-08-2021

Treia, 21-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 21-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 45 del 29-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


